Anche Seneca, come Quintiliano, resta fedele alla tradizione ciceroniana: il termine *moralis*, infatti, ricorre sempre in rapporto alla triplice divisione della filosofia in *naturalis*, *moralis* e *rationalis*⁵³, senza che ciò implichi che la sua

beniuolentiam praeualere. Adiciunt quidam ἥθος perpetuum, πάθος temporale esse. Quod ut accidere frequentius fateor, ita nonnullas credo esse materias quae continuum desiderent adfectum.

⁵² Quint. 12, 2, 10: *Quae quidem cum sit in tris diuisa partis, naturalem moralem rationalem, qua tandem non est cum oratoris opere coniuncta?*; 12, 2,15: *Iam quidem pars illa moralis, quae dicitur ethice, certe tota oratori est accommodata*; 12, 2, 19: *Quorum pars ad rationalem, pars ad moralem tractatum redundant*; 12, 2, 20: *Pars uero naturalis, cum est ad exercitationem dicendi tanto ceteris uberior quanto maiore spiritu <de> diuinis rebus quam humanis eloquendum est, tum illam etiam moralem, sine qua nulla esse, ut docuimus, oratio potest, totam complectitur.*

⁵³ Sen. epist. 88, 24: *«Quemadmodum» inquit «est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua rationalis, sic et haec quoque liberalium artium turba locum sibi in philosophia vindicate»*; 89, 9: *Philosophiae tres partes esse dixerunt et maximi et plurimi auctores: moralem, naturalem, rationale*; 89, 11: *Nihil autem horum non in illa parte morali reperietur. Epicurei duas partes philosophiae putauerunt esse, naturalem atque moralem: rationalem removerunt*; 102, 4: *Quod interrogas, mi Lucili, eiusdem quaestionis est loci alterius, et ideo non id tantum sed alia quoque eodem pertinentia distuleram; quaedam enim, ut scis, moralibus rationalia inmixta sunt*; 106, 2: *Id de quo quaerebas ueniebat in contextum operis mei; scis enim me moralem philosophiam uelle complecti et omnes ad eam pertinentis quaestiones explicare*; 108, 1: *Sed nihilominus, quia pertinet, properas nec vis expectare libros quos cum maxime ordino continentis totam moralem philosophiae partem*; 109, 17: *Persolui quod exegeras, quamquam in ordine rerum erat quas moralis philosophiae voluminibus complectimur*; 121, 1: *Sed exclama, dum tibi primum alios opponam cum quibus litiges, Posidonium et Archidemum (hi iudicium accipient), deinde dicam: non quidquid morale est mores bonos facit.*

funzione si esaurisca nello sterile campo della determinazione di una parte della filosofia ma che si estenda anche all'ambito pratico.

L'atteggiamento dell'Arpinate nei confronti della filosofia è anzitutto dominato dalla preoccupazione di assegnarvi un ruolo civile e politico, un ruolo che è stato 'tradito' dal sistema degli Stoici, che ne limitano il valore morale alla sola intenzione.